gistratibus assideat, nec si eum machinatione quadam
rem aggreditur legis circumscribendae causa: sed ad-
vocatorum numero eximatur et praeterea thesauris de-
cem auri libras solvat, indignationem quoque principi-
pis subiturus: iudice, qui sciens eum alteri assidere,
assessorem eum sibi adhibuit, Imperatoris indigna-
tionem subituro. Eadem poenae subiiciatur etiam ipse
magistratus, qui hoc fieri passus fuerit, quique scie-
rit et delinqui concesserit citra Imperatoriam iussio-
nem.

uno eodemque tempore] Recte uno eodemque
tempore: postea enim vel post depositum assessmentis
officium fieri potest.

III. Recte se habere putavimus, si non conces-
serimus (sicut et Zenonis piae memoriae dicit consti-
tutio et nostra insuper) ut assessores magistratum
ipsi causas audiant, quae apud magistratus aut de-
legatos a nobis iudices disceptari debent: multo enim
melius et perfectius apud ipsos magistratus praesentibus illis
causae tractabuntur, terrore imminente ministrantibus et testibus forte praesentibus, et omnino
re suam gravitatem habente, quam si pedanei iudices
talia diiudicent, a quorum ordine assessores nihil di-
stant. Sed quia magistratus, qui nobiscum continuo
sunt, rebus iussionibusque nostris expediendis occu-
pati ad hanc feruntur necessitatem, legem conve-
nientem rebusque congruam ferre necessarium est.

Nov. 60.
cap. 2.

Sancimus igitur, ut litium quidem contestatio-
nes omnibus modis apud ipsos magistratus fiant, sive
maiores, sive minores sint. Sed et mediis in litibus
rursus semel causa apud ipsos introducatur, ut quae
antea disceptata sunt cognoscant. Quum vero defi-
nitiva sententia ferenda erit, nullo modo assessores
sine magistratibus causas audire audeant; sed cum
debita veneratione, uti iam statuimus, propositis
sanctis eloquiis, ipsi magistratus omnia, quae discep-
tata sunt, deinceps audiant, et ipsi causas diiudi-
cent, et appellations ab iis, si quis appellaverit, sine
omni mora recipiant, ubi lex id fieri permittit.
Rursus et appellations iudices omni modo per se
ipsos causas audiant et nemo aliter agere audeat. Sed
si quid eiusmodi fiat, ipsi magistratus viginti libra-
rum auri poenam metuent: assessores autem, qui hoc
facere conati sunt, si quidem advocati sint, matri-
cula disertissimorum advocatorum eximentur: sin au-
tem advocati non erunt, sed alii quidam, et cingulo,
quod forte habent, spoliabuntur, et decem auri libra-
rum poena plectentur. Neque enim eos, qui Zenonis
piae memoriae et priorem nostram et praesentem con-
stitutionem contemserint, existimare oportet, simula-
tione poenas hac constitutione statutas se evasuros;
cureas enim erit gloriosissimo pro tempore Comiti
rum nostrarum privatarum, ut huic rei debita impe-
n